
 

Delibera della Giunta Regionale n. 335 del 13/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICI PUBBLICI.

DEFINIZIONE CRITERI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che: 
a. ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 4,  della  legge  regionale  27 febbraio  2007,  n.  3  “Disciplina  dei  lavori

pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania” e ss.mm.ii., «la Regione istituisce un fondo per il co-
finanziamento, fino ad un massimo del settanta per cento del costo di realizzazione, per gli adeguamenti di
cui al presente articolo», ovvero per l’adeguamento delle strutture pubbliche o di interesse pubblico, al fine
di renderle compatibili con le norme in materia di eliminazione delle barriere architettoniche (comma 1);

b. la  Giunta  regionale,  nel  bilancio gestionale  2023,  ha dotato il  capitolo U02415 (Art.  9,  L.R. 3/2007 -
Eliminazione delle Barriere Architettoniche) dell’importo di 2 M€;

c. con D.G.R. n. 58 dell’8/2/2023 sono state programmate risorse per € 1.137.413,04, assegnate alla Regione
Campania con il Decreto del 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle  Finanze,  del  Lavoro e delle  Politiche sociali,  per incentivare  i  Comuni che non
abbiano adottato il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche all’attivazione delle procedure per
l’adozione di tale strumento con riparto del contributo tra i beneficiari in misura proporzionale alla fascia di
popolazione di appartenenza;

d. con la medesima Delibera di Giunta regionale n. 58/2023 sono state, altresì, programmate risorse per € 3
milioni, a valere sul PR FESR 2021-2027, per il finanziamento di progetti proposti dagli Istituti Scolastici
di ogni ordine e grado della Campania per l’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate all’interno
delle Strutture scolastiche e comunicate ai Comuni di riferimento ai fini della redazione/ aggiornamento dei
rispettivi PEBA;

e. la predetta DGR 58/2023 ha dato mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di
attivare le conseguenti procedure per la relativa attuazione; 

PRESO ATTO che dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali risulta che: 
a. in relazione alle risorse disponibili a valere sul Bilancio regionale sia necessario circoscrivere gli interventi

finanziabili, in sede di prima attuazione della norma, ai soli edifici di proprietà di Comuni, Province e Città
metropolitana di Napoli;

b. per  una  maggiore  efficacia  nell’impiego  delle  risorse  disponibili  si  rende  opportuno  prevedere  che  il
contributo, richiedibile per un numero massimo di due progetti,  non possa superare il 70% dell’importo
complessivo e che il medesimo non possa essere destinato a servizi non associati ai lavori e alle forniture
direttamente connesse alle finalità del relativo impiego; la valutazione dei progetti proposti deve tener conto
della estensione della superficie su cui ricade l’intervento e della entità della quota a carico dell’istante;

c. è opportuno attivare misure volte a garantire la non sovrapposizione del finanziamento disposto in ossequio
alla L.R. n. 3/2007 con la programmazione disposta dalla D.G.R. n. 58/2023 richiamata in premessa;

RITENUTO: 
a. di dover programmare risorse fino ad un massimo di € 2.000.000,00 a valere sul bilancio regionale ai sensi

della L.R. 27 febbraio 2007, n. 3, per il  cofinanziamento, in sede di prima attuazione,  di progetti  volti
all’eliminazione delle barriere architettoniche in linea con le vigenti disposizioni in materia, in favore delle
strutture pubbliche o di interesse pubblico di proprietà di Comuni Province e Città metropolitana di Napoli
per un numero di istanze non superiore a due; 

b. di dover formulare indirizzo affinché il cofinanziamento, ammonti ad una percentuale massima del 70%
dell’importo complessivo di ciascun intervento selezionato, che non possa essere destinato a servizi non
associati ai lavori e alle forniture direttamente connesse alle finalità del relativo impiego, che sia garantita la
relativa non sovrapposizione con la programmazione disposta dalla DGR n. 58/2023 e che la valutazione dei
progetti proposti deve tener conto della estensione della superficie su cui ricade l’intervento e della entità
della quota a carico dell’istante;

c. di  dover  demandare  gli  adempimenti  conseguenziali  alla  presente  deliberazione,  in  particolare
l’elaborazione  della  documentazione  necessaria  per  la  gestione  dei  contributi  in  parola,  alla  Direzione
Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile;

VISTI: 
a. l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;
b. la L.R. 27 febbraio 2007, n. 3 s.m.i.;
c. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
d. la L.R. 29 dicembre 2022 n. 18; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



     

e. la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
f. la D.G.R. n. 8 del 12/01/2023;
g. la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di programmare risorse fino ad un massimo di € 2.000.000,00 a valere sul bilancio regionale ai sensi della
L.R.  27  febbraio  2007,  n.  3,  per  il  cofinanziamento,  in  sede  di  prima  attuazione,  di  progetti  volti
all’eliminazione delle barriere architettoniche in linea con le vigenti disposizioni in materia, in favore delle
strutture pubbliche o di interesse pubblico di proprietà di Comuni, Province e Città metropolitana di Napoli
per un numero di istanze non superiore a due; 

2. di  formulare  indirizzo  affinché  il  cofinanziamento  ammonti  ad  una  percentuale  massima  del  70%
dell’importo complessivo di ciascun intervento selezionato, che non possa essere destinato a servizi non
associati ai lavori e alle forniture direttamente connesse alle finalità del relativo impiego, che sia garantita
la relativa non sovrapposizione con la programmazione disposta dalla DGR n. 58/2023 e che la valutazione
dei progetti  proposti deve tener conto della estensione della superficie su cui ricade l’intervento e della
entità della quota a carico dell’istante;

3. di  demandare  gli  adempimenti  conseguenziali  alla  presente  deliberazione,  in  particolare l’elaborazione
della  documentazione necessaria  per la gestione dei  contributi  in parola, alla Direzione Generale  per i
Lavori Pubblici e la Protezione Civile;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione
Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile,  agli uffici competenti  per la pubblicazione nella
sezione trasparenza del sito istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023


	BURC n. 48 del  26 Giugno 2023

